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1 ÚVOD

Indie si od svého vzniku po konci 2. světové války, kdy získala

nezávislost na Velké Británii v roce 1947, prošla poměrně turbulentním a

velmi zajímavým vývojem od obrovské, ale poměrně chudé země až

k jedněm z nejsilnějších a nejrychleji se rozvíjejících světových ekonomik.

Za zmínku stojí, že v posledních pěti letech podle Světové banky její

ekonomika roste průměrně o 6-7% HDP (World Bank1, 2015). Indie je

v současné době velmi dynamický, a co se týče zejména zahraniční

politiky, ambiciózní zemí. Jako mnoho jiných zemí čelí specifickým

výzvám, nicméně disponuje zásadním mocenským potenciálem, který jí

propůjčuje značný prostor pro její mocenské ambice nejen v jejím

domovském regionu, ale i v celém mezinárodním systému. Tomu

napomáhá také fakt, že po skončení studené války se čím dál častěji

nezadržitelně dostávají do popředí země, které disponují nejen velkým

lidským, ale také materiálním potenciálem. To Indie v obou aspektech

splňuje. Nemusí se podobně, jako některé západní země vypořádávat

s úbytkem lidských kapacit, v některých ohledech by se dalo říci, že její

problém je možná i opačný. Co se týče materiálních kapacit, ty můžeme

považovat za dostačující. Jelikož tam kde Indii tyto kapacity chybí, jako

například v dostatku vlastních energetických zdrojů, je schopna tyto

mezery zacelit díky své strategické poloze. Indie totiž sousedí se zeměmi,

nebo se nachází v přímé teritoriální blízkosti zemí, které těmito

energetickými zdroji disponují (ať už se jedná o africké země na jedné

straně, či země Blízkého východu na straně druhé). Z tohoto hlediska

můžeme říci, že s ohledem na indické aspirace je pro ni velmi důležitý

region a jeho geograficky blízké okolí, ve kterém se nachází a přes nějž

se následně snaží profilovat a rozvíjet svou moc. Proto se tedy dá

konstatovat, že udržování pozitivních či alespoň pro Indii výhodných

vztahů v rámci regionu a jejího blízkého okolí, je pro Indii z hlediska jejích

mocenských aspirací velmi důležitý a zahraniční politika se tak stává

jedním ze stěžejních prostředků indické mocenské strategie.
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Indická zahraniční politika se dá označit za velmi ambiciózní, dynamickou

a také zásadním způsobem aktivní. Mezi její hlavní cíle v posledních

letech patří především etablovaní mocenské síly Indie na mezinárodní

scéně a posilování jejího regionálního postavení. Opírá se především o

úspěšný rozvoj jejího hospodářství nastartované úspěšnými

ekonomickými reformami z 90. let 20. století a zejména také o svou

rychle rostoucí, modernizovanou vojenskou sílu, mezi jejíž nejdůležitější

pilíře patří fakt, že Indie je členem tzv. atomového klubu zemí, které

disponují nukleárními zbraněmi. V posledních letech indickou zahraniční

politikou hýbe tzv. ,,Look East policy‘‘, která rozšiřuje již fungující

zahraniční orientaci Indie na stabilizaci vztahů se světovými velmocemi a

svým regionem o faktor východoasijský. V jejím rámci se v podstatě Indie

snaží konkurovat čínské expanzivní politice ve východní a jihovýchodní

Asii, nicméně se zároveň snaží i o stabilizování vztahů právě s Čínou. Ty

jsou politikou obou zemí trochu poznamenány, avšak obě země se už ze

zjevných ekonomických a politických zisků snaží o prohloubení vzájemné

spolupráce. Za produkt Look East policy se dá například označit úspěšná

spolupráce s organizací ASEAN, či rozšiřování aktivit v rámci organizace

BIMSTEC. Hlavními výzvami pro indickou zahraniční politiku tak

v současnosti je konkurence a udržení vztahů s Čínou, narovnání vztahů

s Pákistánem, udržení současné regionální pozice Indie, udržování

vztahů s velmocemi, kterými jsou hlavně USA.

Právě z těchto důvodů se Indie v posledních letech snaží být velmi aktivní

na světové scéně a to především prostřednictvím různých mezinárodních

či regionálních organizací, nebo platforem. Jejich záběr se pohybuje od

ekonomiky, přes kulturní či diplomatickou spolupráci až po bezpečnostní

organizace. Namátkou mezi ně, z hlediska záběru této práce, patří

zejména fórum BRICS sdružující rapidně rozvíjející se země s podobným

mocenským potenciálem, jako má Indie. Do této platformy patří mimo

Indii také Brazílie, Rusko, Čína a Jihoafrická republika. Nicméně

nejhmatatelnější aktivity v poslední době provádí ve svém tzv. domácím
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regionu a to v oblasti Indického oceánu. Zde se v rámci své zahraniční

politiky zaměřuje na upevňování své regionální pozice a soustřeďuje se

především na oblast jižní a jihovýchodní Asie, což se projevuje hlavně na

členství v organizacích ASEAN, SAARC a BIMSTEC. Soustřeďuje se na

posilování vztahů se sousedskými zeměmi, kterými jsou Srí Lanka,

Bangladéš, Nepál, Bhútán, Maledivy. Dále pak také na zlepšení vztahů

se sousedy, které jsou historicky ne příliš dobré, a to na vztahy s Čínou a

Pákistánem. Především v poslední době má eminentní zájem na

narovnání vztahů s Čínou a vzájemné spolupráci, od čehož si slibuje

rychlejší rozvíjení svých mocenských kapacit skrze vzájemný obchod. Co

se týče širší regionální spolupráce tak je členem už zmíněných organizací

ASEAN (JV Asie), SAARC (Jižní Asie) a také BIMSTEC, která se

orientuje na spolupráci se zeměmi Bengálského zálivu. Nově se Indie

také snaží angažovat v Africe. Co se týče spolupráce s Evropskou unií,

můžeme s jistotou hovořit o tom, že EU je pro Indii významným

obchodním partnerem a zejména také investorem. Vztahy mezi Indií a EU

jsou na institucionalizovaném základě strategického partnerství, jež se

opírá o výroční summity. EU a Indie se dlouhodobě snaží o podepsání

Dohody o volném obchodu (FTA), jež by měla zásadním způsobem

usnadnit vzájemné ekonomické transakce.

Přes všechna již dříve zmíněná fakta bývá Indie a její mocensko-

politické postavení v mezinárodním systému v posledních několika letech

popisováno rozličnými způsoby. Některá literatura a její autoři ji označují

za nastupující mocnost, jiní za globální mocnost, další za budoucí

velmoc, jednu z hlavních mocností, a především bývá také často

označována za regionální mocnost. Co spojuje většinu z těchto

perspektiv nahlížení na mocenský statut Indie, je, že berou v potaz

v posledních letech velmi rychlý a dynamický ekonomický rozvoj Indie,

rozsáhlost a postupující modernizaci její armády a vojenského potenciálu,

což v sobě nese vliv na to, jakým způsobem se mění a rozvíjí postavení

Indie v mezinárodní komunitě. Pokud však chceme postavit definici
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pozice Indie na mezinárodní scéně na silných základech, je nutné nejprve

s precizností odpovědět na to, zda má vůbec mocenské kapacity

potřebné na to, aby za jeden z již dříve zmíněných typů mocností mohla

být označena. Je nutné si přesně vymezit kritéria podle, kterých tak bude

hodnocena a z jakých důvodů byla zvolena. Vzhledem k již zmíněné

nejednoznačnosti literatury, jsem zvolil za cíl práce analyzovat Indii, jako

regionální mocnost. Analýza Indie, jako regionální mocnosti v jasně

vymezeném regionu se jeví, jako jednodušší a hlavně lépe uchopitelná,

zejména z toho důvodu, že se kritéria pro analýzu regionální mocnosti

dají přesněji vymezit a také vzhledem k danému rozsahu diplomové

práce jsou realizovatelnější bez zbytečné generalizace. K tomuto navíc

přispívá i fakt, že pro geopolitický úspěch Indie na mezinárodní scéně je

její postavení a mocenský profil v rámci jejího regionu ve své podstatě

stěžejní a hlavně přes něj je schopna promítat svou moc i do

mezinárodního prostředí.

Vzhledem k těmto zmíněným skutečnostem si má diplomová práce klade

za cíl na základě kritérií vytyčených v teoretické části práce pro označení

státu, jako regionální mocnosti, potvrdit či vyvrátit hypotézu, že: ,,Indie je

regionální mocnost.‘‘

Formulace hypotézy byla vypracována na základě teoretického rámce

práce, který bude představen v první kapitole. Aby bylo dosaženo cíle

práce, bude nejprve nutné rozebrat koncept moci. Díky tomu se následně

můžeme přesunout k vysvětlení pojmu regionální mocnost. Vzhledem


[…]


Stát je schopen uplatňovat svůj vliv i na poli regionálních organizačních a

vládnoucích struktur.

Jak už bylo naznačeno v předchozích řádcích, Indie není schopna plně

prosazovat svůj vliv na poli regionálních struktur, jelikož regionální

organizace k tomu určené nefungují zatím příliš efektivně. Indie je

schopna v nich maximálně akcentovat své zájmy, nicméně jejich diskuze

pak následně probíhá opět na bázi bilaterálních vztahů. Zlepšení

fungování těchto struktur je tedy z těchto důvodů velkým cílem současné

indické zahraniční politiky.

Stát definuje a artikuluje společnou regionální identitu či projekty.

Definice této identity je z důvodu absence fungujících regionálních

struktur na multilaterální bázi poměrně obtížná. Jednotícím prvkem je

v tomto regionu především společný historický odkaz kolonialismu,

civilizační, etnická afinita a do jisté omezené míry i náboženství, jež se

v rámci celého regionu vzájemně prolínají.

Stát poskytuje regionu prostředky kolektivního prospěchu, nebo se

respektive zásadním způsobem podílí na poskytování společných

veřejných statků.

Indie se snaží poskytovat a sdílet veřejné statky v regionu především

prostřednictvím vzájemného obchodu s jednotlivými zeměmi regionu. Na

základě těchto vztahů se podílí i na budování a financování rozvojových

projektů v rámci jednotlivých zemí v regionu. Indie se také snaží

vystupovat jako garant bezpečnosti regionu a brání ho před vnějšími

hrozbami, což se dá také považovat do jisté míry za poskytování

kolektivního veřejného statku v rámci regionu.
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Stát definuje a je schopen zásadním způsobem ovlivnit regionální

bezpečnostní agendu.

Toto hledisko se také ukazuje, jako pravdivé, jelikož historické zapojení

Indie do konfliktů v regionu do jisté míry definuje regionální bezpečnostní

agendu. Dalším z úspěšných příkladů toho, že je Indie schopna definovat

bezpečnostní agendu je fakt, že v rámci jednání ve strukturách SAARC a

BIMSTEC se jí podařilo dojednat jednotný přístup k terorismu v rámci

celého regionu. Navíc se Indie, jak už bylo několikrát naznačeno, staví do

pozice garanta bezpečnostní stability regionu, kdy v případě vzniku

bezpečnostní hrozby už několikrát v historii byla schopná zasáhnout.

Vedoucí pozice státu v regionu je uznána, nebo alespoň respektována

ostatními státy z i mimo region, zejména ostatními mocnostmi.

Toto hledisko se zdá být také naplněno, jelikož jak prokázaly kapitoly

věnující se vztahům s členskými zeměmi regionu a vybranými vnějšími

mocnostmi, vůdčí pozice Indie v regionu je uznána, jak jejími členy, tak i

vnějšími mocnostmi. Pozici v regionu uznávají i indičtí rivalové, jimiž jsou

Pákistán i Čína, kdy se obě země sice snaží oslabit vliv Indie v regionu,

nicméně už i tento fakt jasně demonstruje, že chápou mocenské

postavení Indie v regionu jako zásadní, respektive vůdčí.

Na základě těchto zjištění lze tedy konstatovat, že i když Indie zcela

nenaplňuje některá ze stanovených kritérií stanovených v teoretické části

práce, následující fakty hovoří o dominantním postavení Indie v regionu a

do značné míry legitimizují její ambice na to stát se regionálním

hegemonem. Indie se v rámci regionu sama považuje za vůdčího aktéra.

Má pro tyto ambice dostatečné mocenské kapacity. Ostatní státy

společně i se světovými mocnostmi respektují její dominantní mocenské

postavení v rámci regionu. Je schopna reálně ovlivňovat dění a

bezpečnostní agendu v regionu. Je garantem bezpečnostní stability
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regionu a hlavně v regionu neexistuje aktér schopný její dominantní

mocenskou pozici ohrozit.

Tyto fakty představují dostatečnou faktickou základnu, aby šlo odpovědět

na ústřední tezi práce, jež se zabývala mocenským postavením Indie

v jihoasijském regionu. Indii dle mého názoru, tak lze považovat v rámci

Jižní Asie za regionální mocnost, čímž se mi podařilo potvrdit základní

hypotézu práce, a sice že Indie je regionální mocností. Výchozím

zjištěním práce tak je to, že Indie je regionální mocností dle teoretického

vymezení Detlefa Nolteho.
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6 RESUMÉ:

This thesis is concerned with India’s aspirations to become regional

power. This is in harmony with the main goal of the thesis, which is

confirmation of hypothesis, that India is a regional power. Text is

structured into three logical parts. First part is theoretical part, in which is

firstly defined Realism as a theory of International Relations. Realism is

used, because author understands that, when we want to fully understand

the concept of regional powers, we need to understand first what

definition of power and power relations is. Then the text is focused on

distinction between the perceptions of middle and regional powers, which

are in most of literature confused or interchanged. After this important

distinction, the text is focused on definition of the concept of regional

powers itself. For the use of this thesis’s analysis, author uses a definition

of regional powers according to the characteristics pointed out by Detlef

Nolte. The next part of the thesis is focused on practical analysis of the

position of power of India with respect to the region of South Asia. This

part is conceived as a one-case study. In this part there are explored

relations of India with other members of the region and the relations with

some chosen global powers. On this relations are thoroughly described

reasons behind, how the members of the region and global powers

conceive India’s aspirations to become leading power in this region. After

that, thesis explores India’s position in regional and some international

organizations. Last part of this one-case study is focused on India’s

power capacities, such as economy or military power. The third and last

part of this thesis provides an overall summary, which implies, that the

central goal of this work was fulfilled and that the hypothesis, that India is

a regional power, was successfully confirmed. Reasoning behind this

confirmation is obvious and that is, that after the application of Nolte’s

characterization of regional powers was confirmed, that India meets the

requirements to be considered as a regional power.
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