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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je analyzovat Indii jako regionální mocnost. Tohoto cíle se podařilo dosáhnut, nicméně si nejsem jista, jak tento cíl koresponduje s tématem práce, kterým má být transformace indické zahraniční politiky.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Na začátek svého posudku musím bohužel konstatovat, že můj posudek je fakticky oponentským. Práce se věnuje Indii coby regionální mocnosti, přičemž v teoretickém úvodu jsou vymezeny obecné atributy regionální mocnosti, které jsou dále v práci sledovány. Vůči tomuto postupu by nebylo co namítnout, pokud by mi bylo zcela jasné, jak stanovený cíl koresponduje s názvem práce. Toto by měl student na úvod vysvětlit, neboť se jedná o zásadní výtku. Problematika transformace indické zahraniční politiky po roce 1947 je mnohem širší, než pouze diskuze o Indii coby regionální mocnosti. Proč student takto téma zúžil?
Není mi jasné, proč kapitola 3.4 zahrnuje pouze vztahy mezi Indií a USA, resp. Indií a Čínou. To v mezinárodním systému neexistují žádné další mocnosti? Proč není v práci zmíněn vztah i s dalšími významnými aktéry, s nimiž spolupracuje země např. v rámci BRICS nebo IBSA?
Také u kapitoly 3.6 bych předpokládala, že se student bude věnovat 1. většímu spektru materiálních zdrojů moci a 2. i nemateriálním zdrojům moci, které rovněž představují významný zdroj moci státu. Proč se student omezil pouze na ekonomiku Indie a její vojenské kapacity?
Na s. 12 student deklaruje, že termíny velmoc a mocnost bude používat jako synonyma, což však není možné. Dále není zcela ideální, aby se teoretický aparát (konceptualizace regionální mocnosti) prakticky výhradně opíral o jeden text (Detlef Nolte). Uvítala bych, pokud by různé koncepty byly vzájemně diskutovány a porovnány a student si vytvořil trochu osobitější pohled na danou problematiku.
Text by mohl být opatřen seznamem zkratek. Při prvním použití zkratky by měl být termín vysvětlen a až poté by měla být používána zkratka.
Text by mohl být trochu více členěn, některé pasáže (s. 71, s. 82, s. 52) jsou příliš dlouhé, což ztěžuje čtenáři orientaci v textu.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev je uspokojivý, odkazy jsou řádně vyznačeny a množství zdrojů je uspokojivé. Zdroje World Bank 2015 měly být rozlišeny pomocí indexu „a“ a „b“.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Pokud student vysvětlí zúžení tématu na problematiku Indie coby regionální mocnosti, může být text obhájen. Není mi však zcela jasné, proč k tomu došlo a proč není zkoumána zahraniční politika Indie v širším kontextu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Má Indie potenciál stát se více než regionální mocností?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
V případě vysvětlení zúžení tématu velmi dobře, v opačném případě nevyhověl.
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